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WSPOMNIENIE
Pod koniec wakacji z głębokim 

żalem przyjęliśmy wiadomość 
o śmierci naszego Kolegi – Lucjana 
Sarny – Sołtysa Wsi Wilczkowice, 
Radnego Gminy Michałowice  oraz 
Komendanta OSP Wilczkowice (by-
łego Komendanta Gminnego OSP 
Gminy Michałowice). Żal tym więk-
szy, że odszedł człowiek niezwykle 
życzliwy, uczynny, zaangażowany 
w sprawy Sołectwa oraz Gminy. Pan 
Lucjan sprawując funkcje w samo-
rządzie , ale i w OSP dał się poznać 
jako człowiek sympatyczny oraz 
otwarty na współpracę na rzecz lo-
kalnej społeczności.   

Wójt, Radni i Sołtysi 
Gminy Michałowice
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Szanowni Państwo!
W związku ze zbliżającymi się wyborami 

do Rady Gminy Michałowice oraz na wójta 
Gminy Michałowice ogłoszonymi na dzień 
16 listopada b.r. – jako osoba znająca dość 
dobrze wielu  mieszkańców, jak i samą gmi-
nę – postanowiłem zabrać głos w tej sprawie.

W trakcie mojej prawie 25-letniej pracy 
w różnych samorządach zaobserwowałem 
dwie podstawowe tendencje w rozwoju 
gmin. Pierwsza negatywna, kiedy osoby wy-
brane do kierowania gminą całą energię po-
święcają na walkę z przeciwnikami, na szuka-
nie tz w. „haków”, na udowadnianie swoich 
racji często wbrew logice, czy obowiązujące-
mu prawu. Nie ma wtedy czasu na odpowie-
dzialne zajmowanie się problemami gminy 
i jej mieszkańców. Takie gminy na ogół nie 
rozwijają się, problemy nie są rozwiązywane 
tylko się pogłębiają, a lokalne społeczności 
popadają w marazm i zobojętnienie.

Druga tendencja, pozytywna, występuje, 
kiedy wybrani przez mieszkańców samo-
rządowcy, mający często różny pogląd na 
ten sam temat, próbują niwelować konfl ik-
ty i szukać kompromisowych rozwiązań do 
przyjęcia dla większości. Takie gminy rozwi-
jają się znacznie szybciej od innych, proble-
my  i oczekiwania mieszkańców są rozwią-
zywane i zaspakajane. Dzieje się to czasem 
szybciej, czasem wolniej w zależności od 
możliwości fi nansowych i formalno-praw-
nych, ale zawsze szybciej, niż w gminach 
skonfl iktowanych.

W dodatku w de-
mokracji w jakiej ży-
jemy od 1989 r. gwa-
rantem skutecznego 
i sprawnego rządze-
nia gminą jest posia-
danie stabilnej więk-
szości w Radzie Gmi-
ny. Każdy kandydat 
na radnego, kiedy już 
zostanie radnym, aby 
spełnić swoje obietnice wyborcze, musi sku-
tecznie przekonać co najmniej 7 innych rad-
nych do swoich pomysłów, ponieważ musi 
mieć tz w. „większość”. Jeśli będzie jedynie 
narzekał, żądał, krzyczał i obrażał, to jak 
znam życie, niczego nie załatwi dla swoich 
wyborców. 

I ostatnia istotna rzecz, frekwencja wy-
borcza. W 19 zebraniach sołeckich w naszej 
gminie, jakie odbyły się we wrześniu, decy-
dowano na co przeznaczyć fundusz sołecki. 
Średnia frekwencja nie przekroczyła 10%. 
To tak jakby jedna osoba decydowała za 
10 innych. Nie uczestniczenie mieszkańców 
w głosowaniach jest również wyborem, wy-
borem ograniczonej możliwości wyrażania 
swoich opinii na temat tego co dzieje się 
w gminie.

Z pozdrowieniami

Antoni Rumian

p

Antoni Rumian

Miło nam poinformować, iż 12 paździer-
nika 2014 r. uczestnicy zajęć wokalnych 
organizowanych przez Centrum Kultu-
ry i Promocji w Michałowicach – Monika 
Kusiba, Gabriela Jeleń, Wilhelm Pasterz 
oraz Kasia Fiedor wystąpili w koncercie 
„Perły Powiatu”, organizowanym przez Sta-
rostwo Powiatowe w Krakowie.

Naszym podopiecznym gratulujemy uda-
nego występu, a dzieci i młodzież chcące się 
kształcić wokalnie zapraszamy na zajęcia 
z panią Anną Roj, które rozpoczną się od 
II semestru szkolnego.

GMINA MICHAŁOWICE W „PERŁACH POWIATU”

srd.indd   1srd.indd   1 2014-10-17   11:40:362014-10-17   11:40:36



Gazeta Gminy Michałowice Nr 66/5/20142

Gmina Michałowice

Pierwsze boisko ze sztuczną trawą w na-
szej gminie powstało przy Zespole Szkół 
w Michałowicach. Inwestycja kosztowała 
400 tys. zł, z czego 210 tys. zł będzie pocho-
dziło z dotacji z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich.

Budowa boiska została zakończona na po-
czątku września br. Nawierzchnia umożli-
wia grę w piłkę nożną albo w siatkówkę (na 
dwóch równoległych boiskach). Administra-
torem i zarządcą boiska jest dyrektor Zespo-
łu Szkół w Michałowicach.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Pierwsze boisko ze sztuczną trawą w Gminie Michałowice gotowe

Prawie 2 mln zł przeznaczono w tym roku 
na remonty dróg gminnych i powiatowych 
w gminie Michałowice. Prace związane 
z odbudową, modernizacją i remontami 
dróg gminnych prowadzone były w kilku 
miejscowościach. W ramach prac wykonano 
między innymi modernizację nawierzchni, 
poboczy i odwodnień na kilku następują-
cych drogach:
– w miejscowości Pielgrzymowice na ul. Bło-

niówka i Zakątek,
– w miejscowości Raciborowice tz w. droga 

„Na błonia”,
– w miejscowości Młodziejowice na dział-

kach nr 325, 344, 348;
– w miejscowości Zdzięsławice na działkach 

nr 289, 295, 330.

Modernizacje dróg gminnych i powiatowych
Całkowite koszty fi nansowe na ww. drogi 

wyniosły ponad 825 tys. zł. z czego Gmina po-
zyskała kwotę 100 tys. zł jako dofi nansowanie 
z Urzędu Marszałkowskiego w ramach środ-
ków związanych z wyłączeniem gruntów 
z produkcji rolnej oraz 354 tys. pozyska-
no z Budżetu Państwa na usuwanie skutków 
klęsk żywiołowych w infrastrukturze komu-
nalnej.

Dodatkowo w chwili obecnej są realizo-
wane modernizacje dwóch dróg gminnych 
w miejscowościach Masłomiąca i Wola Wię-
cławska, pomiędzy drogami należącymi do 
Lasów Państwowych i placu pod remizą 
w Woli Więcławskiej. Koszt realizacji tych 
dwóch zadań to kolejne 368 tys. złotych z bu-
dżetu Gminy.
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Kolejnym zadaniem, które będzie realizo-
wane jeszcze w tym roku na drogach gmin-
nych jest odbudowa drogi gminnej łączącej 
miejscowości Zdzięsławice i Książniczki. 
Odbudowa będzie prowadzona w dwóch 
etapach w ramach tz w. powodziówek, gdzie 
Gmina otrzymała dofi nansowanie na pierw-
szy etap w wysokości 70 tys. zł (cały koszt 
odbudowy to ponad 138 tys. zł). Pierwszy 
etap odbudowy zakłada wykonanie na-
wierzchni asfaltowej na odcinku 420 mb od 
strony Zdzięsławic w kierunku Książniczek. 
O współfi nansowanie odbudowy dalsze-
go odcinka (730 mb) Gmina wystąpiła do 
Wojewody Małopolskiego otrzymując do-
datkową Promesę na kwotę 210 tys. zł. Po 
podpisaniu umowy z Wykonawcą wyło-
nionym w przetargu prace na drugim eta-
pie odbudowy powinny się rozpocząć już 
w listopadzie tego roku.

Podobnie jak w latach poprzednich Gmi-
na współfi nansowała również i w tym 
roku zadania na drogach powiatowych 
w ramach Inicjatyw Samorządowych. Naj-
większym zadaniem było wykonanie mo-
dernizacji drogi powiatowej w miejscowości 
Zagórzyce Stare i Dworskie. Koszt zadania 
to kwota 582 tys. zł, z czego udział Gminy to 
232 tys. zł. Pozostałe zadania wykonane na 
drogach powiatowych, to nowa nawierzch-
nia na ul. Komora w Michałowicach oraz 
odseparowanie ruchu pieszych na ul. Gra-
nicznej w miejscowościach Michałowice 
i Górna Wieś poprzez ułożenie krawężni-
ka i utwardzenie pobocza. Wartość tych za-
dań to 140 tys. zł, a udział Gminy wyniósł 
56 tys. zł. 

Robert Doniec
Kierownik Referatu Inwestycji i Gospodarki Komunalnej

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ro-
ku 2014 została podzielona na trzy etapy, 
z których jeden już został zakończony. Łącz-
na wartość nakładów na budowę kanalizacji 
w roku 2014 wyniesie prawie 2,4 mln zł. 

W ramach I etapu realizowana jest bu-
dowa sieci kanalizacji sanitarnej wzdłuż 
ul. Ogrodowej i Krakowskiej. Inwestycja 
obejmuje wykonanie około 2,5 km kanałów 
o średnicach 160–400 mm oraz rurocią-
gu tłocznego pod rzeką Dłubnią i budyn-
ku agregatu na przepompowni ścieków 
Michałowice ul. Ks. Pałęgi. Umowa o war-
tości blisko 1,5 mln zł, została podpisana 
19 marca 2014 r., a termin zakończenia prac 
upływa 31.10.2014 r. 

II etap obejmował wykonanie odcinków 
sieci w Młodziejowicach i Michałowicach. 
W ramach inwestycji przeprowadzona zo-
stała rozbudowa istniejącej sieci w Młodzie-
jowicach i Michałowicach (ul. Zanidzie). 
Łączna długość rozbudowanej sieci wynio-
sła około 770 m. Zadanie realizowane było 

BUDOWA KANALIZACJI W ROKU 2014 
w terminie od 23 czerwca do 14 sierpnia 
2014 r., a jego wartość wyniosła prawie 
230 tys. zł.

W ramach III etapu rozbudowy sieci ka-
nalizacji w roku 2014, wykonana zostanie 
sieć kanalizacji sanitarnej w miejscowo-
ściach: Młodziejowice, Michałowice i Ma-
słomiąca. Zakres prac w miejscowości Mło-
dziejowice obejmuje budowę kanałów na 
osiedlu domów jednorodzinnych powyżej 
placu zabaw, a w Michałowicach i Masło-
miącej – rozbudowa sieci kanalizacji wzdłuż 
ulic Nad Dłubnią, Koźlica, Hugona Kołłą-
taja, Parkowa i Dąbrowskich, Krakowskiej. 
Łączna długość wybudowanej kanalizacji 
wyniesie około 1,8 km.  Zadanie realizowa-
ne będzie w terminie od 14 października 
do 19 grudnia 2014 r. Wartość zadania we-
dług kosztorysu ofertowego wynosi prawie 
650 tys. zł.

Łukasz Strona
Inspektor ds. gospodarki komunalnej
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We wrześniu w Michałowicach odbywa-
ły się dwie międzynarodowe konferencje, 
na których gościliśmy uczestników m.in. 
z Malty, Łotwy, Holandii, Rumunii, Ukrainy 
i Irlandii Północnej.

W sobotę 6 września br. w ramach mię-
dzynarodowego sympozjum na temat 
„Krajobrazów kulturowych” na obsza-
rach wiejskich, którego organizatorem był 
Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, ponad 
40 naukowców odwiedziło Michałowice. 
W ramach wyjazdu studyjnego uczestnicy 
sympozjum wysłuchali wykładu, wygłoszo-
nego przez Wójta Gminy – Antoniego Ru-
miana, Zastępcę Wójta – Jarosława Sadow-
skiego oraz Geodetę Gminnego – Tomasza 
Zabawę. Przedmiotem dyskusji było pla-
nowanie przestrzenne i problemy z jakimi 
zmagają się gminy aglomeracyjne w Polce na 
przykładzie gminy Michałowice. Następnie 
uczestnicy sympozjum zwiedzili Klub Jaz-
dy Konnej „Szary” w Michałowicach i zjedli 
obiad w restauracji „Pod Smokiem”.

Natomiast w dniach 8–11 września w na-
szej gminie i w Krakowie gościliśmy przed-
stawicieli gmin partnerskich w ramach pro-
jektu Historical Europe. Gmina Michałowice 
otrzymała na ten projekt grant z Brukseli 
w ramach programu Europe for Citizens (Eu-
ropa dla Obywateli). Przedmiotem dyskusji, 
podczas konferencji, była historia krajów- 

Zagraniczni goście w Gminie Michałowice

uczestników projektu oraz relacje Rosja – 
Europa, zarówno w kontekście historycz-
nym, jak i bieżących wydarzeń na Ukrainie. 

Poza uczestnictwem w konferencji, zagra-
niczni goście mieli również okazję zwiedzić 
największe atrakcje turystyczne w okolicy, 
m.in. Stare Miasto w Krakowie, kopalnię soli 
w Wieliczce i obóz Auschwitz .

Wszyscy uczestnicy, z których bardzo 
wielu było w Polsce po raz pierwszy, byli za-
chwyceni zarówno Krakowem, jak i Micha-
łowicami. Chwalono organizację konferen-
cji, przyjaznych mieszkańców, piękne okoli-
ce, atrakcje turystyczne i polską kuchnię.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Po raz pierwszy gmina Michałowice zna-
lazła się w pierwszej 20-stce rankingu Naj-
lepszych Gmin Małopolski, przygotowanym 
przez Małopolski Instytut Samorządu Te-
rytorialnego i Administracji we współpracy 
z Głównym Urzędem Statystycznym w Kra-
kowie. 

Ideą Rankingu Gmin Małopolski jest wy-
łonienie i promowanie gmin wyróżniających 
się pod względem rozwoju społeczno-go-
spodarczego w Małopolsce. Wyniki Rankin-
gu oparte są o dane statystyki publicznej za 
rok 2013 zebrane przez Urząd Statystyczny 

Ranking Gmin Małopolski 2014
w Krakowie. Ocenie poddawane są wszyst-
kie gminy Województwa Małopolskiego 
z wyłączeniem miast na prawach powiatu: 
Krakowa, Nowego Sącza i Tarnowa. 

Zwycięzcą tegorocznego rankingu została 
gmina Liszki, przed Wielką Wsią, Wielicz-
ką, Niepołomicami i Muszyną. Michałowice 
znalazły się na 20 miejscu. Natomiast w ka-
tegorii gmin wiejskich uplasowaliśmy się na 
6 pozycji w Małopolsce. 

Więcej informacji na www.mistia.org.pl
Jarosław Sadowski

Zastępca Wójta Gminy Michałowice
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Gmina Michałowice/Reklama

Wielokrotnie wyrzucamy zużyte baterie do 
zwykłych śmieci, nie zdając sobie sprawy jak 
wielkie zagrożenie stanowią one dla środowiska 
i wszystkich organizmów żywych. Każda bate-
ria wyrzucona do kosza na śmieci lub po prostu 
na ziemię powoduje zagrożenie dla środowiska. 
Substancje w nich zawarte mogą zanieczyszczać 
glebę i wodę oraz pośrednio szkodzić zdrowiu 
człowieka. Zużyte baterie stanowią zagrożenie 
głównie ze względu na występowanie  w nich 
takich substancji szkodliwych jak: ołów, kadm, 
nikiel, rtęć i lit, które są szczególnie toksyczne 
dla naszego organizmu i nie ulegają neutralizacji 
czy redukcji. Gdy zostaną wprowadzone do śro-
dowiska powodują zakłócenia procesów samo-
oczyszczania w wodach i glebie oraz powodują, 
że oczyszczalnie ścieków pracują z dużo mniej-
szą wydajnością. Może nastąpić skażenie wód 
gruntowych, stanowiących źródło wody pitnej. 
Dla przykładu: jedna bateria guzikowa do ze-
garka może skazić od 5–50 tysięcy litrów wody, 
a jeden „paluszek” na trwałe zanieczyszcza 1 m3 

Zbierajmy zużyte baterie, bo nas trują!
ziemi. Baterie po zużyciu stają się odpadami nie-
bezpiecznymi dla środowiska i dlatego należy 
je zbierać w sposób selektywny, aby nie trafi ały 
w masie zmieszanych odpadów na komunalne 
składowisko odpadów. W trosce o środowisko 
naturalne – i zgodnie z obowiązującymi przepi-
sami – zużyte baterie należy wyrzucać do specjal-
nie oznakowanych pojemników. Zużyte baterie 
i akumulatory (małogabarytowe typu paluszki 
lub guzikowe) można przekazywać do: Urzędu 
Gminy w Michałowicach, hall wejściowy gdzie 
zbierane są w oznakowanym pojemniku, Zespo-
łów Szkół na terenie gminy, gdzie zbierane są 
w oznakowanych pojemnikach.

Zachęcamy wszystkich, którzy mają takie wy-
korzystane nośniki energii, aby pozbywali się ich 
w sposób bezpieczny dla środowiska. Do zielone-
go kartonowego pojemnika z napisem „ZUŻYTE 
BATERIE” wrzucać możemy wszelkiego typu 
małogabarytowe baterie i akumulatory

Paweł Zając
Referat Inwestycji i Gospodarki Komunalnej 
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Gmina Michałowice

Rozpoczęcie projektu „e-Urząd – szyb-
ko, sprawnie, skutecznie. Wsparcie elektro-
nicznej administracji w Gminach: Zielonki, 
Michałowice, Wielka Wieś, Czernichów, Igo-
łomia-Wawrzeńczyce, Iwanowice”. 

Gmina Michałowice wspólnie z gminami 
Zielonki, Wielka Wieś, Czernichów, Igoło-
mia-Wawrzeńczyce, Iwanowice przystąpi-
ła do realizacji projektu mającego na celu 
wzrost dostępności i efektywności usług 
administracji publicznej przez wykorzysta-
nie technologii ICT do przebudowy proce-
sów wewnętrznych administracji i sposobu 
świadczenia usług. Pierwszym najważniej-
szym zadaniem projektu będzie uruchomie-
nie Punktu Potwierdzenia Profi lu Zaufanego 
za pomocą ePUAP. Elektroniczna Platforma 
Usług Administracji Publicznej (ePUAP) to 
system informatyczny, dzięki któremu oby-
watele mogą załatwić sprawy urzędowe za 
pośrednictwem internetu, natomiast przed-
stawiciele podmiotów publicznych – bez-
płatnie udostępniać swoje usługi w postaci 
elektronicznej. Wdrożenie nowych syste-
mów dziedzinowych obejmujących: system 
informacji podatkowej, portal gospodarki 
odpadami, portal dla fi rm wywozowych, 
portal dysponenta budżetowego oraz eDo-
kument – obieg dokumentów. Dzięki wdro-
żeniu stworzymy w pełni kompleksowy 
pakiet e-usług dla mieszkańców i przedsię-
biorców, czego efektem będzie m.in. wzrost 
wymiany korespondencji elektronicznej, po-
pularyzacja e-usług oraz zwiększenie wyko-
rzystania Profi lu Zaufanego. Przysłowiowy 
Kowalski za pomocą konta – Profi lu Zaufa-
nego, założonego na ePUAP będzie mógł 
po uwierzytelnieniu np. złożyć deklarację 
o wysokości opłaty za gospodarowanie od-

Załatwić sprawę w Urzędzie bez wychodzenie z domu? Czemu nie!
padami komunalnymi, monitorować stan 
załatwienia sprawy, będzie miał możliwość 
realizacji płatności poprzez usługę PayBy-
Net, uzyska informację o indywidualnym 
koncie płatności oraz stanie zaległości. 

Na projekt „e-Urząd – szybko, sprawnie, 
skutecznie. Wsparcie elektronicznej admi-
nistracji w Gminach: Zielonki, Michałowice, 
Wielka Wieś, Czernichów, Igołomia-Waw-
rzeńczyce, Iwanowice” składa się: 
– upowszechnienie elektronicznych usług 

publicznych,  
– uruchomienie Punktu Potwierdzania Pro-
fi lu Zaufanego,

– wdrażanie systemów dziedzinowych 
wspierających świadczenie elektronicz-
nych usług publicznych, 

– wdrażanie systemów elektronicznego za-
rządzania dokumentami, 

– zakup systemów dla potrzeb zwiększenia 
wymiany korespondencji elektronicznej,

– szkolenia dla pracowników w zakresie 
stosowania nowoczesnych rozwiązań IT 
w procesie świadczenia elektronicznych 
usług publicznych. 
Projekt potrwa od lipca 2014 do września 

2015 r. Liderem projektu jest gmina Zielonki, 
natomiast całość projektu odbywać się bę-
dzie przy współpracy znanej nam już fi rmy 
F5 Konsulting sp. z o.o. z siedzibą w Pozna-
niu,  a jego całkowity koszt dla 6 gmin to po-
nad 1,4 mln zł przy wkładzie własnym gmin 
ok. 250 tysiącach zł. Projekt jest fi nansowany 
w ramach Programu Operacyjnego Kapitału 
Ludzkiego z Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. 

 Anna Jeleń
Koordynator projektu 

Urząd Gminy w Michałowicach

CKiP w Michałowicach zaprasza na zajęcia fi tness w ZS w Raciborowicach:
– we wtorki: ZUMBA, godz. 19.00,
– we środy: FITNESS, godz. 19.00.
Treningi trwają 60 min. Prowadzone są w komfortowej, dużej sali z lustrami. Do dyspozycji ćwi-
czących jest różnorodny sprzęt sportowy: hantle, piłki, tubingi, kije treningowe, stepy, maty, taśmy. 
Uczestnicy zajęć proszeni są o przynoszenie obuwia zamiennego oraz wody.
Koszt karnetu: 30zł/4 wejścia. Nie obowiązują zapisy na zajęcia.
Więcej informacji: 12 388 50 71, ckip@ckip.com.pl
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Reklama

GODZINY OTWARCIA
pn. 11.00 –15.00  |  wt. – pt. 11.00 –17.00  |  sb. 9.00 –14.00 

Cukiernia ZDROWE CIACHO zaprasza do zakupów i zamawiania 

tel.: 500 83 73 93, mail: 

 

srd.indd   7srd.indd   7 2014-10-17   11:40:442014-10-17   11:40:44



Gazeta Gminy Michałowice Nr 66/5/20148

Gmina Michałowice

Jednym z największych ograniczeń rozwoju 
gminy Michałowice i chyba największą uciążli-
wością dla mieszkańców jest obecnie utrudniony 
dojazd i wyjazd z Krakowa, zwłaszcza w godzi-
nach szczytu. Wielu z nas pracuje lub uczy się 
w Krakowie. Tam też zlokalizowane są wszyst-
kie usługi wyższego rzędu (kina, teatry, uczelnie, 
szpitale). Z tych powodów odpowiednie połącze-
nie komunikacyjne Michałowic i Krakowa jest 
kluczowe dla mieszkańców naszej gminy.

Niestety od jakiegoś czasu olbrzymi ruch samo-
chodowy na dwóch najlepszych wjazdach do Kra-
kowa od strony gminy Michałowice (al. 29 Listo-
pada i wiadukt w Batowicach) powoduje frustrację 
wielu z nas. Czy jest szansa na zmiany w jakimś 
bliżej określonym czasie? Wydaje się, że tak.

Droga ekspresowa S7, odcinek ul. Igołomska – 
granica z województwem świętokrzyskim

Najbardziej wyczekiwana inwestycja drogowa 
w gminie Michałowice. Będzie ona przebiegać 
wschodnią częścią naszej gminy na granicy z gmi-
ną Kocmyrzów-Luborzyca (Zastów, Pielgrzymo-
wice, Sieborowice, Zagórzyce, Wola Więcławska). 
Dla naszych mieszkańców dostępne będą trzy 
węzły: Widoma, Łuczyce, Raciborowice, które bę-
dą wprowadzały ruch bezpośrednio na wschod-
nią obwodnicę Krakowa. Droga ta ma przejąć cały 
ruch tranzytowy z północy w kierunku Krakowa. 
Powinna też doprowadzić do znacznego ogra-
niczenia ruchu (zwłaszcza ciężkiego) na obecnej 
DK7. Złą wiadomością jest planowany termin 
realizacji S7. Samorząd Gminy Michałowice wraz 
z innymi gminami zainteresowanymi tą inwe-
stycją (m.in. Kraków, Słomniki, Miechów) od lat 
walczy o przyspieszenie terminu realizacji tej 
inwestycji (wizyty w Warszawie, podejmowane 
rezolucje). Niestety realizacja małopolskiego od-
cinka S7 wciąż się przesuwa w czasie. Od kilku lat 
przygotowywana jest decyzja środowiskowa na 
budowę tej drogi. Po jej wydaniu, trzeba będzie 
jeszcze zrobić projekt, wykupić grunty, uzyskać 
pozwolenie na budowę, przeprowadzić prace ar-
cheologiczne i dopiero wtedy będzie można roz-
począć budowę. Obecny, wydaje się optymistycz-
ny, przewidywany termin realizacji to 2020 rok.

Czy dojazd do Krakowa będzie łatwiejszy?
Przebudowa Al. 29 Listopada – wjazd do Krakowa

W bieżącym roku ZIKIT przedstawił do kon-
sultacji plan przebudowy Al. 29 listopada od 
skrzyżowania z ul. Opolską, aż do ul. Witko-
wickiej, czyli do granicy Krakowa. Koncepcja 
zakłada wyburzenia kilku budynków, przebu-
dowę wiaduktów, poszerzenie drogi do 2 pasów 
w każdą stronę, buspasy i ścieżki rowerowe. W 
okolicach planowanej pętli tramwajowej (między 
ul. Banacha i Belwederczyków) ma powstać par-
king park&ride. Cała inwestycja jest szacowana 
na 200 mln zł, a Kraków liczy na dofi nansowanie 
unijne. W razie jego otrzymania prace miałyby się 
rozpocząć w 2016, a zakończyć w 2018 roku.

Budowa nowego wiaduktu w Batowicach

Powstaje koncepcja przebudowy obecnego wiaduk-
tu lub budowy nowego nad torami w Batowicach, 
którą współfi nansują powiat krakowski oraz gmi-
ny: Kocmyrzów-Luborzyca, Michałowice i Zielon-
ki. Nowy obiekt miałby mieć dwa pasy w każdym 
kierunku. Rozprowadzenie ruchu ma się odbywać 
za pomocą jednego lub dwóch rond. Projekt i bu-
dowa wiaduktu znajdą się prawdopodobnie wśród 
priorytetów inwestycyjnych Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych, co pozwoli na uzyskanie 
dofi nansowania unijnego. Szacunkowy koszt prze-
budowy wiaduktu to 8,5 mln zł. W ramach tego sa-
mego narzędzia Kraków planuje remont ulicy Po-
wstańców i Piasta Kołodzieja. Szacuje się, że nowy 
wiadukt mógłby być gotowy już w 2016 roku. 

Droga do Zesławic – ku Raciborowicom

Jedyna droga wjazdowa do Krakowa, której za-
rządcą jest gmina Michałowice. W ubiegłym roku 
udało się wykupić grunty i poszerzyć drogę przed 
wiaduktem kolejowym. Obecnie trwają rozmowy 
z właścicielami gruntów po drugiej stronie torów. 
Sytuację komplikuje fakt, że ostatni odcinek drogi 
należy już do Miasta Krakowa. Mamy jednak na-
dzieję, że uda się namówić miasto do poszerzenia 
drogi na własnym odcinku i cała droga między 
centrum Raciborowic i ul. Morcinka będzie wy-
starczająco szeroka dla komfortowej jazdy.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice
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Plac zabaw w Więcławicach powstanie do końca marca przyszłego roku
Wójt Gminy Antoni Rumian podpisał umowę z przedstawicielami Samorządu Wojewódz-

twa Małopolskiego w sprawie dofi nansowania budowy placu zabaw przy Zespole Szkół 
w Więcławicach. Plac zabaw będzie gotowy do końca marca 2015 roku.

Budowa placu zabaw będzie kosztować około 112 tys. zł, z czego 73 tys. zł pokryje dotacja 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Plac zabaw będzie ogólnodostępny. W najbliż-
szych tygodniach zostanie wybrany wykonawca inwestycji.

Marek Słowiński
Kierownik Referatu Rozwoju Gospodarczego

Prace w Strażnicy Kultury w Więcławicach na ukończeniu
Kończą się prace remontowe w remizie OSP w Więcławicach, która od przyszłego ro-

ku przekształci się w Strażnicę Kultury. Dzięki 100 tys. zł dotacji z Ministerstwa Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego oraz środkom własnym gminy Michałowice udało się zakończyć 
pierwszy etap remontu remizy, która przez ostatnie kilkanaście lat była praktycznie nie-
używana. W tej chwili na zajęcia kulturalne przystosowano dwa pomieszczenia, wykonano 
również remont klatki schodowej i schodów. Najważniejszymi elementami inwestycji były 
remont instalacji elektrycznej oraz centralnego ogrzewania. Stare instalacje w praktyce unie-
możliwiały prowadzenie jakichkolwiek zajęć w remizie w zimie.

Od nowego roku w Strażnicy Kultury będzie funkcjonowała fi lia Centrum Kultury i Pro-
mocji. Będą się tam również odbywały zajęcia prowadzone przez stowarzyszenia działające 
w Więcławicach.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Świetlica Socjoterapeutyczna „NASZA BAJKA” 
poszukuje wolontariuszy!

„Nasza Bajka” to miejsce, gdzie grupa kilkunastu dzieci w różnym wieku spędza czas po 
szkole, odrabia zadania i bawi się. Od października poszukujemy osób z Gimnazjum, które 
chciałyby pomóc dzieciom w odrabianiu zadań. Jesteśmy w Zespole Szkół w Raciborowicach 
od poniedziałku do czwartku w godzinach 15.00–18.00, więc osoby zainteresowane mogą do 
nas zawsze przyjść, porozmawiać i spróbować. Osoby zainteresowane mogą przychodzić 
do nas tak często, jak chcą, może to być godzina w tygodniu czy też kilka razy w miesiącu. 
Nagrodą jest zdobycie ciekawego doświadczenia, wyższa ocena z zachowania oraz zaświad-
czenie z odbycia wolontariatu.

Jak można się zgłaszać? Jest kilka sposobów do wyboru:
– osobiście odwiedzić „Naszą Bajkę” w podanych wyżej godzinach (zwykle sala nr 3 lub nr 4),
– zadzwonić pod nr tel.: 506-255-554 (Sylwia Szczupak) 
– napisać maila: slw.szczupak@gmail.com
– zgłosić nauczycielom chęć zostania wolontariuszem,
– zgłosić się lub napisać do Centrum Kultury i Promocji w Michałowicach. Osoba kontakto-

wa: Karolina Majchrzak-Ścibor, e-mail: karolina@ckip.com.pl.
Myślisz o tym, by w przyszłości pracować z dziećmi? A może po prostu chcesz komuś pomóc? 

Zacznij już teraz zdobywać doświadczenie! Przyjdź i spróbuj! Zapraszamy!
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„ODBLASKOWA SZKOŁA”
Szkoła Podstawowa w Więcławicach Sta-

rych zgłosiła swój udział w V edycji Mało-
polskiego Konkursu „Odblaskowa szkoła” 
zorganizowanego przez Wojewódzką Radę 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Wy-
dział Ruchu Drogowego Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Krakowie oraz Małopol-
skie Kuratorium Oświaty.

Konkurs ma na celu inicjowanie różno-
rodnych działań, które pozwolą wyposażyć 
uczniów w elementy odblaskowe i będą 
promować ich noszenie. Pokazuje również, 
że szkoła nie tylko uczy, ale i dba o bezpie-
czeństwo uczniów w drodze do i ze szkoły. 
Ponadto celem akcji jest zwrócenie uwa-
gi pedagogów, rodziców i opiekunów na 
konieczność kontrolowania ustawowego 
obowiązku korzystania z elementów odbla-
skowych i promowanie wszelkich inicjatyw 
ograniczających zagrożenia w ruchu drogo-
wym.

W ramach akcji „Odblaskowa Szkoła” 
przypominamy, że 31 sierpnia 2014 r. wszedł 
w  życie obowiązek noszenia elementów od-
blaskowych przez wszystkich pieszych po-
ruszających się po zmierzchu poza obszarem 
zabudowanym. Pamiętajmy, że noszenie ta-
kich elementów zwiększa naszą widoczność 

i poprawia bezpieczeństwo. Jesienią i zimą 
wcześnie zapada zmrok i warunki atmos-
feryczne ulegają pogorszeniu. Piesi na dro-
gach stają się słabo widoczni, zatem prawdo-
podobieństwo ich potrącenia przez pojazd 
znacząco wzrasta. Pieszy, który ma na sobie 
ubranie w stonowanych szaro-czarnych ko-
lorach i nie posiada na wierzchniej odzie-
ży elementów odblaskowych, dostrzeżony 
zostanie przez kierowcę z dużym opóźnie-
niem. Bycie bezpiecznym równa się z tym, że 
jesteśmy widoczni. Stosowanie elementów 
odblaskowych w różnej formie czy to, za-
wieszki, opaski, kamizelki  bądź  też torby na  
zakupy z elementami odblaskowymi, zwięk-
sza szansę pieszego na to, że uniknie potrą-
cenia w czasie złej widoczności. Prawidłowo 
noszone odblaski powinny być umieszczone 
w takim miejscu, aby znalazły się w polu 
działania świateł samochodowych i były za-
uważalne dla kierujących nadjeżdżających 
z obydwu kierunków tj. z przodu i z tyłu.

Apelujemy do Rodziców: Przypominajcie 
swoim dzieciom o zakładaniu odblasków, 
zwłaszcza kiedy poruszają się po drodze 
o zmierzchu. 

Joanna Paluch
Nauczyciel Zespółu Szkół w Więcławicach

314 biegaczy na Jakubowym Szlaku 
Serdecznie dziękujemy, że tak licznie 

wzięli Państwo udział w II Małopolskim Bie-
gu Drogą św. Jakuba organizowanym przez 
Bractwo św. Jakuba w Więcławicach przy 
wsparciu kustosza sanktuarium św. Jakuba – 
ks. Ryszarda Honkisza. W sumie gościliśmy 
314 uczestników, w tym 214 zawodników 
biegu głównego walczących o puchar wój-
ta p. Antoniego Rumiana i 100 uczestników 
biegu sztafetowego o puchar dyrektora ZS 
w Więcławicach – p. Moniki Wołek. Cie-
szymy się, że byli z nami p. Grzegorz Su-
doł – znany polski lekkoatleta, p. Ireneusz 
Raś – poseł na Sejm, p. Marek Thier – wła-
ściciel Naturalnej Wody Mineralnej Ma-

łopolanka (będącej ofi cjalną wodą biegu) 
oraz przedstawiciele mediów: p. Magdalena 
Uchto z „Dziennika Polskiego”, p. Miłosz Klu-
ba z „Niedzieli” oraz reporter Radia Kraków.

Organizatorzy i zawodnicy postraszeni 
deszczem podczas zapisów na bieg, wyna-
grodzeni zostali słoneczną pogodą podczas 
zawodów. Na trasie biegaczom towarzy-
szyły dwa ambulanse, radiowóz oraz trzy 
samochody zabezpieczające ruch. Obeszło 
się bez żadnych kontuzji. Na pierwszych 
pozycjach w kategorii pań uplasowały się: 
Maria Sławik (7,5 km) oraz Agnieszka Cader 
(12,5 km). W kategorii panów Tomasz Ka-
wik (7,5 km) i Andrzej Lachowski (12,5 
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km). Laureaci otrzymali puchary, nagro-
dy pieniężne, zestawy z piórem, kosme-
tyki, koszulki z logo Bractwa św. Jakuba, 
statuetki św. Jakuba, bony na jazdę konną 
i pizzę. Dziękujemy partnerom biegu i spon-
sorom, bez nich impreza by się nie odbyła. 
Naszymi ofi arodawcami byli: BIKERSHOP, 
BANK BSR, Centrum Kultury i Promocji 
w Michałowicach, PHARMA CF, PIZZE-
RIA LIBERO, „NOWAKÓWKA” oraz fi rma 
BAWISKLEP, za sprawą której buzie dzieci 
biorących udział w zawodach biegowych 
zorganizowanych przez „Pełną Chatę” oraz 
w konkursach przygotowanych przez ZHP 
Szczep Wigry, były uśmiechnięte. Puchary 
i piękne albumy o budowie Stadionu Naro-
dowego ufundowało Ministerstwo Sportu 
i Turystyki.

Wyrazy wdzięczności należą się wszyst-
kim, którzy oddali swój sobotni wolny czas 
na organizację imprezy: M. Podymkiewi-
czowi – radnemu gminy Michałowice, który 
wraz ze Strażakami z OSP w Więcławicach, 
Zagórzycach i Woli Więcławskiej pomagał 
w zabezpieczeniu trasy, członkom Bractwa 
św. Jakuba: F. i K. Mrozom, B. Kuczmań-
skiej z rodziną oraz J. Pierógowi, a także 
L. Hincowi, A. Szewczykowi, L. Ochmano-
wi z Pełnej Chaty, K. Talik i Szczepowi Wigry 
z Krakowa, M. Sieńce, rodzeństwu Szczy-
głów, D. Machnik, nauczycielom, rodzicom 
z ZS w Więcławicach i wielu innym osobom! 
Uczniowie pewnie osobiście podziękują 
p. L. Masłowskiemu i p. dyrektor ZS w Wię-
cławicach. Organizując Międzyszkolny Bieg 
Sztafetowy, zapewnili niezapomniane emo-
cje swym podopiecznym. Wszystkich zapra-
szamy za rok! 

Ofi cjalne wyniki biegu na stronie:
http://www.race-timing.pl/pliki/File/2014/
wyniki%20II%20bieg.pdf

Zdjęcia można obejrzeć na stronach:
htt ps://www.facebook.com/Bieg.Droga.sw.
Jakuba

Iwona Bińczycka-Kołacz 
Koordynator Biegu 
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W drugiej połowie sierpnia została otwarta w Michałowicach szkoła jezykowa Leader 
School będąca częścią istniejącej od 17 lat ogólnopolskiej sieci placówek. W szkole 
uczniowie zdobywają wiedzę dzięki licencjonowanym autorskim programom edukacyj-
nym oraz materiałom przygotowanym we współpracy z najwyższej klasy ekspertami. 
Zajęcia dostosowane są do różnych grup wiekowych z uwzględnieniem ich potrzeb oraz 
zainteresowań.

Metoda BLS jest efektem połączenia unikatowej metodyki zajęć prowadzonych przez 
akredytowanych lektorów z bogactwem materiałów dydaktycznych. Książki drukowane, 
pla  orma e-learningowa, audiobooki i zestaw FLIPCARDS sprawią, że będziesz uczyć się 
skutecznie i maksymalnie wykorzystasz czas poświęcony na naukę języka. Opracowany 
specjalnie dla Ciebie, indywidualny program nauki metodą BLS pozwoli Ci osiągnąć peł-
ną swobodę mówienia (poziom B2) w ciągu 2–3 lat. Wystarczy, że poświęcisz na naukę 
kilka godzin tygodniowo, by posiąść umiejętność płynnego posługiwania się językiem 
angielskim lub niemieckim.

Metoda BLS skupia się na najważniejszych, praktycznych aspektach nauki języka. Od 
pierwszych zajęć jest to dynamiczna komunikacja wyłącznie w danym języku utrzymana 
w naturalnym tempie mówienia. Dzięki temu od razu zaczynasz mówić i rozumieć język, 
którego się uczysz. Skuteczny system powtarzania i wykorzystanie efektywnych metod 
zapamiętywania zapewnia sprawne i systematyczne utrwalanie materiału.

Więcej informacji o ofercie szkoły znajdą Państwo na stronie: 
www.michalowice.leaderschool.pl

METODA BLS – UCZ SIĘ TAK JAK ŻYJESZ, 
UCZ SIĘ TAK JAK LUBISZ
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To jedyna tego typu metoda, która w tak wczesnym wieku pozwala na skuteczne 
oswojenie się dziecka z językiem angielskim. Zajęcia są ciekawe, radosne i doskonale 
dobrane do wieku dziecka. Nie dostrzega ono trudu uczenia się, a uczestnicząc w zaję-
ciach zaczyna swobodnie komunikować się po angielsku.

Poszczególne poziomy nauki są tak opracowane, by dziecko płynnie przechodziło 
z nauczania przedszkolnego do szkolnego. Wszystkie aktywności i zabawy oraz treści 
językowe są dostosowane do wieku dziecka.

Pomoce dydaktyczne wykorzystywane na zajęciach oraz w domu są spójne i wzajem-
nie się uzupełniają. Dzięki temu dziecko również w domu może utrwalać słownictwo 
poprzez atrakcyjne zabawy. 

Dzieci w trakcie warsztatów Leo Maniak poprawiają swoją pa-
mięć i koncentrację, uczą się skutecznie i szybko zapamiętywać 
materiał szkolny, ćwiczą ortografi ę i uczą się sporządzać dobre 
notatki. Ponadto sprawniej czytają – szybciej i z dobrym zrozumie-
niem, uczą się pracować z tekstem. Zdobywają wiedzę na szóstkę 
poprzez eksperymenty, twórcze działania i zabawy edukacyjne.

Program Leo Maniak podzielony jest na 4 moduły tematyczne:
• ORTOGRAFIA
• SPRAWNE CZYTANIE
• SKUTECZNE NOTOWANIE
• PAMIĘĆ I KONCENTRACJA.

METODA LEO ENGLISH – 
NIEZWYKŁY ANGIELSKI

LEO MANIAK – SPOSÓB 
NA SKUTECZNĄ NAUKĘ DLA DZIECI
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Państwo Janina i Stanisław 
Świątek mieszkają w gminie 
Michałowice od 2006 r. Rolnic-
twem i ogrodnictwem nigdy 
nie zajmowali się profesjonal-
nie. Za to z ogromną pieczoło-
witością dbają o swój ogródek, 
w którym po raz pierwszy 
posiali na wiosnę dynię. Dy-
nia stała się okazem na skalę 
nie tylko gminną, ale zapewne 
wojewódzką. Roślina, o którą 
gospodarze dbali, rozmawia-
jąc z nią, wydała gigantyczny 
owoc. Dynia państwa Świąt-
ków waży ok. 60 kilogramów 
i ma średnicę ponad 120 cen-
tymetrów.  

Redakcja

TAAAAKA DYNIA…

Gmina Michałowice/Reklama
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Gmina Michałowice

W gminach położonych blisko Krakowa 
tradycyjnie uprawia się owoce. Bardzo pięk-
nie wyglądają ukwiecone sady, a w porze 
zbiorów uginające się drzewa. Sadownicy 
ulepszają sposoby upraw, szukają nowych 
możliwości produkcji. 

Stowarzyszenie Korona Północnego Kra-
kowa we współpracy z naukowcami z Uni-
wersytetu Rolniczego zorganizowało kon-
ferencję naukową „Uprawy ogrodnicze na 
terenie LGD Stowarzyszenie Korona Północ-
nego Krakowa szansą na wykreowanie no-
wych produktów tradycyjnych”. 

Oranżada produktem lokalnym

Dr hab. Monika Bieniasz mówiła o no-
wych gatunkach owoców, których uprawa 
jest możliwa w Polsce. I tak np. jagoda kam-
czacka jest rośliną, która wytrzymuje tem-
peraturę do – 45 st. C i żyje 30 lat. Owocuje 
przed truskawkami i wyroby z jej owoców 
mają duży zbyt w Kanadzie i Japonii. Bar-
dzo ceniona za właściwości wspomagające 
odporność organizmu i jego oczyszczanie. 
W Polsce już powstają plantacje tej niezwy-
kłej rośliny.

Czarny bez był uważany przez nasze bab-
cie za źródło witamin. W średniowieczu za 
ścięcie tego krzewu groziła kara chłosty. Nie 
każdy lubi smak jego owoców, ale zmienia 
się go i ulepsza przez dodanie cytrusów lub 
cynamonu. Produktem lokalnym może być 
oranżada z kwiatów czarnego bzu.

Dr hab. Ewa Dziedzic zwracała uwagę na 
nawyki żywieniowe dzieci. Pięknie skom-

Soki i produkty lokalne – konferencja naukowa w Zagórzycach
ponowany zestaw kolorowych malin, czy 
deserów z owoców mogą zachęcić dzieci do 
jedzenia. Tym bardziej, że nie spożywamy 
owoców zbyt dużo, przeciętnie ok. 50 kg 
na osobę rocznie, a np. we Francji zjada się 
ok. 90 kg owoców.

Tłoczenie soków – pokaz przed remizą 

Dariusz Jezierski zajął się tłoczeniem 
owoców opierając się na tradycji rodzinnej. 
Razem z ojcem wyciskał soki i pracował na 
gospodarstwie. Kilka lat temu zaczął orga-
nizować szkolenia i prezentacje. Początki 
były trudne, ale od 2013 produkcja ruszyła 
na większą skalę. Pan Dariusz zainstalował 
przed remizą maszynę do wyciskania i po-
kazywał jak przebiega proces. Tak wyciśnię-
ty sok pasteryzuje się, rozlewa do worków 
i pakuje w pudełka. Ciekawostką było, że 
rozlewając sok do worka nie dostaje się po-
wietrze i od momentu otwarcia można go 
spożywać przez 14 dni. 

W kuluarach omawialiśmy tajniki domo-
wej produkcji cydru, piliśmy soki i jedliśmy 
ciasta. Koło Gospodyń z Zagórzyc Dwor-
skich ugościło wszystkich domowym obia-
dem, za co serdecznie dziękuję. 

Anna Lewicka
Radna Powiatu Krakowskiego
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Po pierwsze – boisko

Wraz z rozpoczęciem nowego roku szkol-
nego w Zespole Szkół w Michałowicach 
zagościły wielkie zmiany. W pierwszych 
dniach września, po długich staraniach, 
do użytkowania oddane zostało nowe boisko 
piłkarskie. Koszt powstania boiska to około 
400 tys. zł, z czego 210 tys. zł pochodzi z dota-
cji z programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
a reszta z funduszy Gminy Michałowice. Po-
za wykonaniem nawierzchni ze sztucznej 
trawy, remont objął również prace związane 
z odwodnieniem, ułożeniem chodnika z kostki 
brukowej, zainstalowaniem łapaczy do piłek 
za bramkami i uzupełnieniem ogrodzenia.

Nowe boisko wyróżnia się swoją wie-
lofunkcyjnością. Poza tradycyjnym boiskiem 
piłkarskim, żółtymi liniami wyznaczono 
dwa boiska do piłki siatkowej. W ciągu 
dnia z boiska korzystają przede wszystkim 

uczniowie naszej szkoły, ale również popo-
łudniami jest ono w pełni wykorzystywane. 
Obiekt wynajmują przede wszystkim lokal-
ne drużyny piłkarskie – FC Mała Gwiazda 
Michałowice oraz KS Michałowianka.

W planach dotyczących przyszłości boiska 
znajduje się zamontowanie oświetlenia. Po-
zostaje zatem właściwie korzystać z boiska, 
aby mogło nam służyć przez lata.

Jesienne rewolucje w Zespole Szkół w Michałowicach 
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Po drugie – e-dziennik

Od 1 września nauczyciele naszej szkoły 
zamienili stare dzienniki na laptopy, a to za 
sprawą wprowadzenia dziennika elektro-
nicznego. W Polsce wciąż zdecydowanie 
większą popularnością cieszy się dziennik 
papierowy, jednak szkoły, w których wpro-
wadzony został e-dziennik, nie wyobrażają 
sobie powrotu do przeszłości.

Dziennik elektroniczny daje możliwości, 
których dziennik papierowy w XXI wieku 
dać nie może. Mianowicie w dzisiejszym za-
bieganym świecie, bardzo ważna jest mobil-
ność, stały dostęp (bez względu na miejsce 
i czas) do różnych informacji – dla rodziców 
wiadomości o ich dzieciach. E-dziennik po-
zwala udoskonalić komunikację pomiędzy 
rodzicami a szkołą. Rodzic otrzymuje dostęp 
do wszystkich ważnych informacji na temat 
jego dziecka, a także wszystkich tych doty-
czących życia szkoły. Za dodatkową opłatą 
rodzice mają możliwość otrzymywania na 
bieżąco wiadomości dotyczących ocen oraz 
frekwencji dzieci.

Dziennik elektroniczny jest również udo-
godnieniem dla uczniów, którzy w każdej 
chwili mogą sprawdzić terminarz wydarzeń 
szkolnych, sprawdzianów czy w trakcie swej 
nieobecności, na bieżąco uzupełniać braki.

Jak każda nowość – funkcjonowanie 
e-dziennika w naszej szkole wymagało dużo 
cierpliwości ze strony nauczycieli, uczniów 
i rodziców. Jednak z każdym dniem widać, 
jak wszyscy zainteresowani, coraz bardziej 
oswajają się z elektroniczną rzeczywistością.

Po trzecie – projekty i programy dla dzieci

W bieżącym roku szkolnym, dzięki sta-
raniom Pani dyrektor GZEAS w Michało-
wicach – Iwony Latowskiej, realizujemy 
również różnorodne projekty i programy 
edukacyjne skierowane przede wszystkim 
do dzieci z młodszych klas szkoły podstawo-
wej, ale nie tylko. W starszych klasach (4–6) 
realizowany jest program matematyczny 
„Myślę, liczę, tworzę z pasją” oraz historycz-

ny „Ojczyzna… kiedy myślę”. Natomiast 
w gimnazjum prowadzony jest projekt z ję-
zyka angielskiego „Europejska edukacja kul-
turalna”.

Klasy młodsze uczestniczą w zajęciach 
muzealnych w miejscach przyjaznych dzie-
ciom, które poleca Fundacja „Trasa dla Bo-
basa”. Nasza szkoła otrzymała z Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Małopol-
skiego bony uprawniające do bezpłatnego 
wstępu do zwiedzanych obiektów. Dzieci 
w ramach projektu poznają życie pradaw-
nych ludzi oraz historię starożytnego Egiptu 
(w Muzeum Archeologicznym), zobaczą pa-
miątki i prace polskiego malarza Józefa Me-
hoff era (w Domu Józefa Mehoff era), dowie-
dzą się o historii polskiej wojskowości, a na-
wet przymierzą rycerskie hełmy (w Gmachu 
Głównym Muzeum Narodowego w Krako-
wie, Galeria „Broń i Barwa w Polsce”). 

Dzieci z oddziałów „zerowych” biorą rów-
nież udział w programie „Przedszkole Bez 
barier”, w ramach którego mają możliwość 
bezpłatnego uczęszczania na zajęcia z języ-
ka angielskiego, gimnastyki korekcyjnej oraz 
rytmiki.

Natomiast klasy pierwsze przystąpiły 
do programu „Mały Mistrz”, którego ideą 
jest propagowanie aktywnej postawy wśród 
dzieci. Formuła programu obejmuje sześć 
głównych bloków sportowych ułożonych 
zgodnie z rokiem szkolnym i dopasowa-
nych do pór roku. Po opanowaniu kolejnych 
sprawności, uczniowie otrzymują odznaki, 
które wklejają do specjalnych legitymacji. 
Dzieci, które zdobędą komplet sprawno-
ści, otrzymują tytuł Małego Mistrza. Dzięki 
przystąpieniu do programu, jedna lekcja 
wychowania fi zycznego tygodniowo pro-
wadzona jest z dodatkowym nauczycielem – 
wuefi stą. Uczniowie zaś mają możliwość 
korzystania z kompletu sprzętu sportowego 
dostosowanego do ich wieku, co zdecydowa-
nie uatrakcyjnia lekcje i wpływa pozytywnie 
na podejście do aktywności ruchowej, a być 
może w przyszłości nasi Mali Mistrzowie 
staną się prawdziwymi Mistrzami…

Beata Hejmo
Zespół Szkół w Michałowicach
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Przepis na udaną półkolonię:
– kilkanaście ludzi pełnych energii, 
– tona zapału
– 1000 pomysłów na minutę
– minimum 9 godzin na dobę podarowanych in-

nym
– niemierzalna chęć czynienia dobra.

My ten przepis odkryliśmy i w efekcie powsta-
ła trzytygodniowa półkolonia w Michałowicach 
o nazwie „PRZYSZŁOŚĆ – PRZESZŁOŚĆ – TE-
RAŹNIEJSZOŚĆ”. Tych, których nie było, zapra-
szamy do zapoznania się z jej przebiegiem, a tych, 
którzy byli jej uczestnikami zapraszamy do podróży 
w przeszłość, do krainy wspomnień. 

I turnus półkolonii podporządkowany był PRZY-
SZŁOŚCI. 

W poniedziałek  dzieci i młodzież poznali swoich 
wychowawców, wolontariuszy oraz grupę. Wybra-
no nazwę grupy, jej okrzyk, stworzono regulamin. 
Następnie wszyscy wybraliśmy się do Pupila – ga-
binetu weterynaryjnego połączonego z akwary-
styką, terrarystyką, salonem pielęgnacji zwierząt 
i sklepem zoologicznym. Dzieci i młodzież uczyły 
się opieki nad zwierzętami, poznały ciekawe gatun-
ki. Zaprzyjaźniły się z uroczym pieskiem i zapragnę-
ły po wizycie kupić sobie jakiegoś gada.  Pod koniec 
dnia zorganizowano konkurs plastyczny „Moje 
wakacje za 20 lat”. Okazało się, że większość dzieci 
wyobraża je sobie nad wodą, w górach i kosmosie. 

Kolejny dzień rozpoczął się od konkursu pt. „Po-
jazd przyszłości”. Dzieci i młodzież miały do dys-
pozycji kartony, butelki, opakowania po jogurtach. 
Efekt pracy był oszałamiający. Powstały: rakiety 
kosmiczne, domopociągi, czołgi i przeróżne obiekty 
latające. Po południu dzięki uprzejmości Pana Na-
czelnika mł. insp. Piotra Kuleszy gościliśmy u nas 
panie: nadkom. Izabelę Ciarkę oraz kom. Anetę 
Giżyńską z Wydziału Prewencji Komendy Woje-
wódzkiej Policji w Krakowie. Panie zaprezento-
wały mundury policji drogowej, patrolującej. Przy-
pomniały o zasadach bezpieczeństwa na drodze, 
pokazały najmłodszym jak przechodzić przez jezd-
nię, co robić gdy się zgubimy. Młodzież zobaczyła 
jak wyglądają prawdziwe kajdanki i broń. Wszyscy 
mieli ściągnięte odciski palców. Uczestnicy dostali 
tematyczne kolorowanki, odblaski. Przypomniano 
o obowiązku noszenia odblasków!

30 lipca dla Półkolonii był dniem szczególnym. 
Gościliśmy w Akademii Ignatianum w Krako-
wie (patrz więcej: www.ignatianum.edu.pl), której 
Biuro Promocji we współpracy z Fundacją Igna-
tianum oraz Bazyliką Najświętszego Serca Pana 
Jezusa specjalnie dla naszych dzieci przygotowała 
atrakcje na cały dzień. Dzieci pod okiem profesjo-
nalnych animatorów bawiły się w ogrodach jezu-

PÓŁKOLONIA W MICHAŁOWICACH
ickich w zabawy cyrkowe, miały bajecznie malo-
wane twarze, strzelały z łuku oraz brały udział 
w niespotykanych zawodach sportowych. Bawi-
ły się wielkimi kręglami, gigantycznymi bierkami, 
żonglowały,  chodziły na szczudłach, a to była tylko 
część atrakcji. Dzieci z Półkolonii zwiedzały w aka-
demii sale wykładowe, dzięki czemu miały okazję 
zobaczyć jak uczą się studenci.

Jesteśmy bardzo wdzięczni organizatorom tego 
dnia Fundacji oraz Akademii. W szczególności zaś 
Towarzystwu Jezusowemu za to, że nasi wolonta-
riusze mieli możliwość przeprowadzenia w Bazylice 
Najświętszego Serca Pana Jezusa kwesty,  bez której 
wszystkie turnusy półkolonii byłyby o wiele uboż-
sze w atrakcje. 

Następnego dnia każdy miał okazję pojeździć 
konno w Stadninie Stary Młyn. Tego dnia dzięki 
fundacji Kraina Zdrowia uczyliśmy się też jak dbać 
o swoje zęby, jak je myć, kiedy, co jeść a czego uni-
kać. Pod koniec dnia zapanował twórczy recykling. 
Dzieci i młodzież robiły doniczki ze śmieci, a po 
skończonej pracy wręczyli piękne kwiaty z donicz-
kami swoim rodzicom. Kwiaty dla każdego uczest-
nika dostaliśmy od właścicieli ogrodu Sobieraj 
Ogrodnictwo. Serdecznie dziękujemy!

Piątek był najlepszym dniem na rozgrywki olim-
pijskie. Oczywiście hasło „Przyszłość” było dla nas 
obowiązujące, dlatego dominowały takie konkuren-
cje, jak: rzut płytą CD, przejście przez kosmiczny tu-
nel, akrobacje na pachołkach. 

Kolejny tydzień pod hasłem PRZESZŁOŚĆ 
w niczym nie ustępował poprzedniemu tygodnio-
wi. Wychowawcy i wolontariusze starali się choć na 
chwilę przenieść dzieci w zamierzchłe czasy. 

Stąd też rozpoczęliśmy pierwszy dzień półkolonii 
od zabawy na świeżym powietrzu pt. „W co bawi-
li się nasi rodzice?”. Okazało się, że w opinii dzieci 
i młodzieży komputer i play station przegrywają 
z kretesem z takimi zabawami jak: klasy, podchody, 
zbijany i oczywiście ze szczurem. Poniedziałek za-
kończono robieniem rzeźb z balonów, największym 
powodzeniem cieszył się miecz. 
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We wtorek szykowaliśmy się do dyskoteki w stylu 
lat 60. Chłopcy i dziewczyny robili maski, które ozdo-
bione były cekinami, piórami, itp., następnie tańczono 
w rytm muzyki disco. Gościliśmy także profesjonal-
nego nauczyciela tańca – Wacława Wieczorka. Dzieci 
miały okazję poznać podstawowe kroki dancehallu, 
tańca wywodzącego się z Jamajki, powstałego pod 
koniec lat 70. Wtorek był bardzo muzycznym dniem 
więc  nie mogło zabraknąć lekcji śpiewu. Dzieci 
i młodzież uczyły się pieśni „Raduje się serce”, która 
powstała w czasie kilkudniowego marszu I Kompanii 
Kadrowej, w dniach 6–12 sierpnia 1914 r.
Środa podporządkowana była przemarszowi 

I Kompanii Kadrowej. Na zaproszenie właścicieli 
dworu w Michałowicach – Państwa Lorenzów, dzie-
ci i młodzież miały po raz pierwszy okazję uczestni-
czyć w tak ważnym wydarzeniu. Wszyscy przenie-
śliśmy się 100 lat wstecz. Zobaczyliśmy jak wyglą-
dali legioniści, ich mundur i broń, posłuchaliśmy cie-
kawych opowieści o marszałku Piłsudskim. Dzieci 
i młodzież wykonały także pieśń „Raduje się serce” 
dedykując ją wszystkim przybyłym gościom. 

Kolejny dzień przyniósł ze sobą kolejne atrakcje. 
Głównym punktem programu była Olimpiada spor-
towa. Skoki przez skakankę, bieg w workach, rzut 
oszczepem, bieg z jajkiem to tylko klika z licznych dys-
cyplin, w których wszyscy chętnie brali udział. 

Piątek był ostatnim dniem, w którym na półko-
lonii królowała przeszłość. Wszyscy spragnieni 
nowych wrażeń wybraliśmy się do Ojcowa. Dzięki 
wspaniałemu przewodnikowi, panu Krzysztofowi 
poznaliśmy masę legend, ciekawostek związanych 
z tym miejscem. Byliśmy pod Bramą Krakowsko-
Częstochowską, zwiedziliśmy Jaskinię Łokietka. 
Dzieci przełamywały swoje lęki związane z ciemno-
ścią, wąskimi korytarzami czy obecnością pająków 
i nietoperzy. I oczywiście uznały króla Władysława 
Łokietka za prawdziwego bohatera, stwierdzając, 
że oni sami nie spędziliby nocy w takiej sypialni. 
Pod koniec wycieczki przyjechaliśmy do Grodziska, 
gdzie na parafi i ugościł nas ks. Stanisław Langner. 
Dzieci zjadły pyszne naleśniki, mogły także zwie-
dzić tamtejszy kościół. 

Ostatni turnus półkolonii osadzony był w teraź-
niejszości. W poniedziałek dzieci i młodzież uczyły 

się kolonijnych piosenek. Później odbyły się warsz-
taty robienia rzeźb z balonów. Tym razem powsta-
wały kwiatki, psy, i inne bliżej nieokreślone dzieła 
artystyczne. Następnie robione były latawce, okaza-
ło się, że było to wyzwanie nie tylko dla uczestni-
ków, ale także dla wychowawców.

Kolejnego dnia mieliśmy okazję zwiedzić stadninę 
koni „Szary” w Michałowicach. Każdy z uczestników 
półkolonii jeździł konno, poznał jakie są obowiązki 
opieki nad końmi. Następnie odbył się konkurs na naj-
ładniejszy i najdłużej lecący latawiec. Zawody dostar-
czyły wszystkim sporo emocji.

W środę gościliśmy w restauracji „Pod Smokiem”. 
Pani Jagoda i pan Krystian z  grupy „Anime” wpro-
wadzili nas w świat zdrowej żywności. Braliśmy 
udział w zabawach i zgadywankach. Każde z dzieci 
upiekło własnoręcznie zrobioną drożdżówkę. Zaba-
wa była świetna, zapraszamy na animacje organizo-
wane przez tę grupę w restauracji „Pod Smokiem”! 

W czwartek byliśmy w ZOO, wszyscy z wielkim 
zainteresowaniem weszli w świat zwierząt, jedni 
woleli drapieżniki, inni gady lub owady. Każdy 
znalazł coś dla siebie. Pod koniec dnia podsumowa-
liśmy półkolonię. Omawialiśmy spędzony wspólnie 
czas, to co komu podobało się  najbardziej. Dzięki 
Hurtowni Euro-Trade rozdawaliśmy liczne nagro-
dy.  Ciężko było nam się rozstawać, ale umówiliśmy 
się na spotkanie za rok!

Wielkie podziękowania należą się naszym nie-
powtarzalnym wychowawcom: Paulinie Oleksy, 
Ilonie Stasiowskiej, Patrykowi Nylcowi, Krzyszto-
fowi Krutowowi. 

Swój ogromny wkład mieli także wolontariusze: Jo-
anna Zębala, Jolanta Bubka, Karolina Jedynak, Mag-
dalena Kolarska, Magdalena Włodarczyk, Karolina 
Kaleta, Anna Okoniewska, Kamil Wyszyński. 

Nad całością czuwała Katarzyna Kmita – kierow-
nik półkolonii, Dominika Szczudło – koordynator 
wolontariuszy, Barbara Kolarska ze Stowarzyszenia 
„Nadzieja Michałowic”. 

Projekt zrealizowano przy wsparciu fi nansowym 
Gminy Michałowice (GPPiRPAoPN na rok 2014).   

Katarzyna Kmita
Dominika Szczudło

Centrum Wolontariatu GOPS Michałowice

W minionym roku ze środków z Gminnego Pro-
gramu Profi laktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
w czasie wakacji zrealizowano również inne pro-
jekty: „Sportowe wakacje” (Akademia Piłkarska 
Michałowice), „Lato czeka” (Pełna Chata), Ochot-
nicze wakacje (OSP Raciborowice), „Obóz harcerski 
w miejscowości Dąbki” (ZHP), „Wakacje z muzyką 
w tle” (SIK Wieniawa), „Kolonia letnia turystyczno-
wypoczynkowa” (TPD Michałowice). 
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8 maja 2014 roku mieszkanka Zagórzyc 
Starych Pani Zofi a Przeniosło obchodziła 
piękny Jubileusz 100-lecia urodzin. Z tej oka-
zji z życzeniami do Jubilatki udał się Wójt 
Gminy Michałowice Antoni Rumian, Prze-
wodniczący Rady Gminy Adam Bubka, Pani 
radna Celina Śliwińska i Pani sołtys Anna 
Korfel oraz Kierownik Urzędu Stanu Cywil-
nego Iwona Balik. Szanowna Jubilatka otrzy-
mała również list gratulacyjny nadesłany 
przez Premiera Donalda Tuska i Wojewodę 
Małopolskiego Jerzego Millera. 

Pani Zofi a Przeniosło urodziła się 8 maja 
1914 r w Zagórzycach Starych, tu spędziła 
dzieciństwo, młodość, życie dorosłe i obec-
nie mieszka. Miała trzy siostry i trzech braci. 
Przed drugą wojną w 1937 r. zawarła zwią-
zek małżeński z Janem Przeniosło. Wspólnie 
pracowali w 5 ha gospodarstwie rolnym. 
Przed wojną Pani Zofi a pracowała dodatko-
wo w Krakowie w cukierni, a w domu piekła 
pyszne chleby i ciasta drożdżowe dla całej 
rodziny. Mąż Jubilatki zmarł w 1984 r. Pani 
Zofi a urodziła pięcioro dzieci: syna i 4 córki, 
ma 10 wnuków i 7 prawnuków. Lubiła czy-
tać książki, szyć dla siebie i dzieci. Do dnia 
dzisiejszego czyta bez okularów i ogląda 

TV, igłę też nawlecze i zaceruje. Ma również 
obowiązki, które bardzo lubi wykonywać. 
Codziennie skrobie ziemniaki do obiadu 
i pomaga w porządkach, sama też przyniesie 
drewna na rozpałkę. Jest bardzo pracowita. 
Nie przyjmuje lekarstw i nie odwiedza le-
karzy, ma bardzo dobrą pamięć i spokojne 
usposobienie. Uwielbia słodycze, często ja-
dała groch i ser biały własnego wyrobu, a co 
rano obowiązkowo kawa parzona. Obecnie 
opiekuje się nią córka Janina Jednaka, któ-
ra nie miała lekkiego życia. Mąż zmarł, gdy 
dzieci były małe, a ona wspólnie z mamą Zo-
fi ą pracowała na gospodarstwie, wychowy-
wała dwoje dzieci i budowała dom, ale jak 
mówi nie narzeka. 

Jubilatka całym pracowitym życiem zasłu-
żyła sobie na szacunek i słowa serdecznego 
podziękowania. Tak długie życie jest skarb-
nicą doświadczeń dla kilku pokoleń. Papież 
Jan Paweł II w „Liście do ludzi w podeszłym 
wieku” pisał: „Cechą cywilizacji prawdziwie 
ludzkiej jest szacunek i miłość do ludzi sta-
rych, dzięki którym mogą oni czuć się żywą 
częścią społeczeństwa”.

Iwona Balik
Kierownik USC Urzędu Gminy Michałowice

       

J U B I L A T K A
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